

OKAY s.r.l.

Via Lombardia, 609

23018 TALAMONA (SO)

tel. 0342 604211

fax 0342 604212

okaypap@okaypaper.com



Talamona, 11 gennaio 2024

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DEI TOVAGLIOLI IN OVATTA BIANCA A 2-3 VELI DESTINATI A VENIRE A CONTATTO CON I PRODOTTI ALIMENTARI

La sottoscritta Ditta OKAY SRL garantisce che i tovaglioli in ovatta bianca a 2 e 3 veli, oggetto della propria produzione, sono idonei al contatto con gli alimenti.

Precisamente, sono conformi alle disposizioni legislative pertinenti, con particolare riferimento alla legislazione comunitaria europea:

- › **Regolamento (CE) n. 1935/2004** del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 ottobre 2004 riguardante i materiali e gli oggetti destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari e che abroga le direttive 80/590/CEE e 89/109/CEE
- › **Regolamento (CE) N. 2023/2006** della Commissione, del 22 dicembre 2006 sulle (GMP) buone pratiche di fabbricazione dei materiali e degli oggetti destinati a venire a contatto con prodotti alimentari e seguenti legislazioni nazionali:
- › **D.M. 21/03/1973** e ss.mm.ii. - Disciplina igienica degli imballaggi, recipienti, utensili, destinati a venire in contatto con le sostanze alimentari o con sostanze d'uso personale.
- › **D.Lgs n.29** del 10.02.2017 art.6 Disciplina sanzionatoria per la violazione di disposizioni di cui ai regolamenti (CE) n. 1935/2004, n. 1895/2005, n. 2023/2006, n. 282/2008, n. 450/2009 e n. 10/2011, in materia di materiali e oggetti destinati a venire a contatto con prodotti alimentari e alimenti.
- › **D.P.R. 777/1982** e ss.mm.ii. - Attuazione della direttiva (CEE) n. 76/893 relativa ai materiali e agli oggetti destinati a venire a contatto con i prodotti alimentari
- › **XXXVI Papiere, Kartons und Pappen für den lebensmittelkontakt (BfR)** stand vom 01.02.2023
- › **Fiche MCDA n°4** (V02 – 01/01/2019) Aptitude au contact alimentaire des matériaux organiques à base de fibres végétales destinés à entrer en contact avec des denrées alimentaires.

Si dichiara inoltre che, a seguito di analisi specifiche di laboratorio su campioni di tovagliolo (metodo di campionamento UNI EN ISO 186:2003) aggiornati in data 06.04.2023, risultano conformi per:

OKAY s.r.l.

Via Lombardia, 609

23018 TALAMONA (SO)

tel. 0342 604211

fax 0342 604212

okaypap@okaypaper.com



› “Decreto Ministeriale del 21/03/1973.

Risultato: Limitatamente ai parametri ricercati, ha i requisiti di composizione e purezza previsti per materiali e oggetti di carta e cartone destinati al contatto con alimenti per i quali sono previste prove di migrazione (secchi, umidi e grassi).

› “**Empfehlung XXXVI**. versione del 01.02.2023 Risultato: Limitatamente ai parametri ricercati, ha i requisiti di composizione e purezza previsti per materiali e oggetti di carta e cartone destinati al contatto con alimenti per i quali sono previste prove di migrazione (secchi, umidi e grassi).

› **Fiche MCDA n°4** (V02 – 01/01/2019) Risultato: Limitatamente ai parametri ricercati, ha i requisiti di composizione e purezza previsti per materiali e oggetti di carta e cartone destinati al contatto con tutti i tipi di alimenti (secchi, umidi e grassi).

I Nostri articoli sono ottenuti in conformità alle Good Manufacturing Practice (GMP), ovvero prodotti e controllati per garantire la conformità alle norme e agli standard di qualità applicabili. Le GMP vengono applicate in tutte le attività da noi svolte:

- › Controllo del processo di stoccaggio delle materie prime, la definizione di specifiche azioni e il controllo della merce in magazzino per garantire l’assenza di contaminazione del prodotto;
- › Individuazione e gestione delle attività del processo di produzione che possano presentare rischi per la qualità, la sicurezza e conformità dei prodotti;
- › Garanzia che le attività di produzione vengano svolte in luoghi che non costituiscono fonte di contaminazione dal punto di vista chimico, fisico e biologico;
- › Predisposizione e attivazione di un adeguato sistema di monitoraggio dei parassiti (insetti, roditori, etc.);
- › Assicurare un adeguato sistema di rintracciabilità, comprendente materie prime, controlli e identificazione dei lotti;

La presente dichiarazione, redatta in conformità con l’articolo 16 del **Regolamento (CE) n. 1935/2004**, ha validità a partire dalla data riportata in calce e sarà sostituita in presenza di modifiche sostanziali nella produzione del materiale in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini della conformità o quando i riferimenti legislativi citati siano oggetto di modifiche e aggiornamenti.

OKAY s.r.l.

Via Lombardia, 609

23018 TALAMONA (SO)

tel. 0342 604211

fax 0342 604212

okaypap@okaypaper.com



I tovaglioli MOCA di cui alla presente dichiarazione:

- 1) NON sono idonei all'impiego nel forno a microonde unitamente al prodotto alimentare;
- 2) NON sono idonei all'impiego in forno tradizionale unitamente al prodotto alimentare.

Gli inchiostri eventualmente utilizzati per la stampa, sono compostabili come da certificazione TUV. Sono a base d'acqua, classificati come non pericolosi e rispondono ai requisiti richiesti dalla normativa UNI EN 646.

Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data sopra riportata e sarà sostituita quando interverranno cambiamenti sostanziali nella produzione del materiale in grado di mutare alcuni requisiti essenziali a fini della conformità o quando, i riferimenti legislativi saranno modificati o aggiornati in modo da richiedere una nuova verifica.

OKAY s.r.l.

Manifattura carta

Via Lombardia, 609

23018 TALAMONA (SO)